
 

Comune di Campofiorito – determina n. 15 del 21.04.2020 AREA CONTABILE 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 142 del 21.04.2020  
 

 

Oggetto: RIVERSAMENTO   ALLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO DEL 

TRIBUTO AMBIENTALE 'TEFA'.          

      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

PREMESSO che: 

 l’art. 19 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 ha istituito un tributo a favore delle 

Provincie per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente 

denominato “TEFA”; 

 il decreto sopra citato ha stabilito che detto tributo sia commisurato alla 

superficie degli immobili assoggettati dai Comuni alla tassa sui rifiuti e che sia 

dovuto dagli stessi soggetti che sono tenuti al pagamento della predetta tassa; 

 il tributo in oggetto è determinato con deliberazione della Giunta provinciale 

in misura non superiore al 5% e non inferiore al 1% delle tariffe stabilite dai 

Comuni e che lo stesso venga liquidato e iscritto a ruolo dai Comuni 

contestualmente alla tassa rifiuti; 

PREMESSO che al Comune spetta una commissione, posta a carico della provincia 

nella misura dello 0,30% delle somme riscosse; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 22/07/2013, 

è stata approvata la convenzione con la Provincia Regionale di Palermo;  

VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27/12/2013 che ha istituito 

l’imposta unica comunale (IUC) a decorrere dal 1.1.2014; 

VISTI in particolare i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge n. 147 del 

27/12/2013 i quali disciplinano la tassa sui rifiuti (TARI) la quale sostituisce con la 

medesima ricorrenza di cui sopra il previgente tributo comunale sui rifiuti ed i 

servizi (TARES); 

CONSIDERATO che è fatta salva l’applicazione del tributo ambientale di cui    

all’art. 19 del   D.Lgs. 504/92; 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 15 del 21.04.2020 AREA CONTABILE 

Pag. 2 a 2 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 ai Comuni è 

attribuita attraverso la potestà regolamentare la facoltà di scegliere le modalità di 

gestione delle proprie entrate e che la scelta della riscossione diretta della tassa 

comporta per i Comuni il riversamento delle somme riscosse a titolo di tributo 

provinciale ambientale (TEFA) nel conto di tesoreria della Provincia; 

DATO ATTO che il Comune di Campofiorito con delibera consiliare n. 23 del 

09/11/2011, approvava il regolamento per la riscossione diretta della tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere al riversamento alla Città 

Metropolitana di Palermo del tributo TEFA calcolato sul totale incassato ai fini 

TARI; 

VISTA la nota prot. n. 105013 del 31/12/2019 con la quale la Città Metropolitana di 

Palermo ha comunicato gli importi dovuti da riversare a titolo di “TEFA”. 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigenti; 

DETERMINA 

DI RIVERSARE alla Città Metropolitana di Palermo, il tributo ambiente “TEFA” 

ammontante complessivamente ad € 9.466,42, mediante versamento sul conto della 

Tesoreria Provinciale dello Stato  IBAN: IT98Q0100003245515300060881; 

DI IMPUTARE  la complessiva spesa di € 9.466,42,  nel capitolo 40000801/1 come 

segue: 

€ 1.521,58  impegno n.  1299/2016; 

€ 5.217,24  impegno n. 1328/2017; 

€ 2.727,60 impegno n. 1334/2017; 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

  TERMINE FABIO 

 

 

   

 


		2020-04-21T08:28:52+0200
	Approvo il documento




